
 

 COMUNE  DI  ROCCA  DI  PAPA

(Città Metropolitana di Roma Capitale)

DETERMINAZIONE ORIGINALE  DEL SETTORE 
AFFARI ISTITUZIONALI

N. 253 
OGGETTO  AGGIUDICAZIONE  DEL  MATERIALE  LEGNOSO
RITRAIBILE DAL TAGLIO DI FINE TURNO DELLE PARTICELLE
FORESTALI  N.  86  E  117  ALLA  DITTA  LEONI  FAUSTO  DI
VELLETRI.  ACCERTAMENTO  ENTRATE  E  APPROVAZIONE
CONTRATTO

DATA 08/03/2021



Lì, 08.03.2021

IL  RESPONSABILE  DEL  SETTORE  AA.II.
VISTI:

- il regio decreto (r. d.) 23.05.24 n. 827 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale;
- il comma 3 art.  107 del decreto legislativo 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.ii. che attribuisce ai

dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di
indirizzo adottati dai medesimi organi, tra i quali in particolare, secondo le modalità stabilite
dallo  statuto  e  dai  regolamenti  dell’ente  la  responsabilità  delle  procedure  d’appalto,  la
stipulazione dei contratti, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni
di spesa;

- il comma 2 art. 109 del decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e ss.mm.ii. ai sensi del quale nei
comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2
e  3,  possono  essere  attribuite,  a  seguito  di  provvedimento  motivato  del  sindaco,  ai
responsabili degli uffici o dei servizi;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 31.03.2017 avente ad oggetto la modifica della
macrostruttura comunale ai sensi dell’articolo 3 del regolamento sull’ordinamento degli uffici
e dei servizi e ss.mm.ii.;

- il decreto n. 10/2017 con il quale il sindaco ha conferito l’incarico di responsabile del settore
AA.II. alla sottoscritta Anna Maria Fondi, prorogato con nota prot 27132 in data 14.10.2020,
con decreto n. 13 del 24.11.2020 (prot. 31411) e con successivo decreto n. 5 del 1.03.2021
(prot. 6194);

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 5/08/2020 che ha approvato il rendiconto
esercizio finanziario 2019;

- la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  31  del  25.11.2020  di  approvazione  del
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020/2022;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 25.11.2020 di approvazione del Bilancio
di previsione finanziario 2020-2022;

- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  133  del  16.12.2020  di  approvazione  del  Piano
Esecutivo di Gestione, del Piano degli Obiettivi e del Piano delle Performance 2020/2022”;

PREMESSO CHE:
- con determinazione a contrarre n. 219 del 24.02.2021 si è stabilito di procedere alla vendita

del taglio di fine turno del materiale legnoso ritraibile dalle particelle forestali n. 86 e 117
tramite due distinte aste pubbliche col metodo delle offerte segrete, ad unico e definitivo
incanto, ai sensi dell’art. 73, lett. c), r.d. 23.05.24 n. 827 e ss.mm.ii. e con le modalità di cui
all’art. 76 del medesimo r.d.;

- la  determinazione di cui sopra fissava la  scadenza del  termine per la presentazione delle
offerte per il giorno 2.03.2021 alle ore 17,30;

- in  data  03.03.2021  si  è  proceduto  all’esperimento  d’asta  pubblica,  conclusosi  con  la
proclamazione della  proposta  di  aggiudicazione del  materiale  legnoso ritraibile  dal  taglio
colturale di fine turno della particella forestale n. 86 alla ditta boschiva Leoni Fausto con
sede a Velletri in Via del Cigliolo n. 223, al prezzo di € 37.225,86 (€ 30.513,00 IVA 22 %
esclusa), da versare in sette rate con le seguenti scadenze ed i seguenti importi: la prima rata
alla stipula del contratto per € 3.513,00, le sei rate successive, ciascuna dell’importo di €
4.500,00,  da  versare  con  scadenze  30.06.2021,  30.09.2021,  31.12.2021,  31.03.2022,
30.06.2022 e, a saldo, il 30.09.2022;

- in  data  03.03.2021  si  è  proceduto  all’esperimento  d’asta  pubblica,  conclusosi  con  la
proclamazione della  proposta  di  aggiudicazione del  materiale  legnoso ritraibile  dal  taglio
colturale di fine turno della particella forestale n. 117 alla ditta boschiva Leoni Fausto, al
prezzo di € 58.621,00 (€ 48.050,00 IVA 22% esclusa), da versare in sette rate con le seguenti
scadenze  ed  i  seguenti  importi:  la  prima  rata  alla  stipula  del  contratto  per  €  4.850,00
(4.805,00),  le  sei  rate  successive,  ciascuna  dell’importo  di  €  7.200,00,  da  versare  con
scadenze  30.06.2021,  30.09.2021,  31.12.2021,  31.03.2022,  30.06.2022  e,  a  saldo,  il



30.09.2022;
- in seno all’asta la Ditta ha consegnato i seguenti due assegni circolari:

 n. 5203368215-06 del 2.03.2021 per € 3.050,00, emesso dalla Banca Popolare di Sondrio
a favore del Comune di Rocca di Papa quale cauzione a garanzia dell’offerta del taglio
della particella n. 86;

 n. 5203368216-07 del 2.03.2021 per € 4.800,00, emesso dalla Banca Popolare di Sondrio
a favore del Comune di Rocca di Papa quale cauzione a garanzia dell’offerta del taglio
della particella n. 117;

RILEVATO CHE:
- l’importo di cui al punto precedente, pari a complessivi € 7.850,00, verrà incassato quale

acconto della prima rata di pagamento;
- sono a carico della Ditta sia le spese di progettazione sia le spese di collaudo dei due tagli

boschivi  in  parola,  da  versare  all’atto  della  stipula  del  contratto,  pari  a  complessivi  €
7.345,34;

- lo scrivente Comune deve provvedere all’accantonamento per migliorie boschive, ai sensi di
legge, dell’importo complessivo di € 7.856,30, pari al 10% del prezzo di aggiudicazione;

DATO ATTO:
- di  dover  procedere  all’approvazione  dei  verbali  di  aggiudicazione  del  materiale  legnoso

ritraibile dai tagli di fine turno delle particelle forestali n. 86 e 117, redatti in data 3.03.2021;
- di dover approvare lo schema di contratto di vendita;
- che con l’istruttoria e la sottoscrizione della presente determinazione non si incorre in alcune

delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

- che il sottoscrittore e l’istruttore della presente determinazione non si trovano in conflitto di
interesse in relazione all’atto in oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar
modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

- che  sono  stati  rispettati  i  tempi  procedimentali,  giusta  normativa  vigente  e  giusta
deliberazione del Consiglio comunale n. 11/1998 avente ad oggetto “Regolamento comunale
sul procedimento amministrativo”;

D E T E R M I N A

1. di approvare le premesse che sono parte integrante del presente atto;

2. di approvare la proposta di aggiudicazione per la vendita del materiale legnoso ritraibile dal
taglio di fine turno delle particelle forestali n. 86 e 117, di cui ai verbali d’asta del 3.03.2021
che, allegati al presente atto, ne formano parte integrante e sostanziale;

3. di aggiudicare il materiale legnoso ritraibile dal taglio di fine turno delle particelle forestali n.
86 e 117 alla ditta boschiva Leoni Fausto con sede a Velletri in Via del Cigliolo n. 223 -
Partita IVA n. 06916191007-  al prezzo complessivo di € 95.846,86 (€ 78.563,00 IVA 22%
esclusa) -oltre le spese afferenti la stipula contrattuale, progetti di taglio e collaudi- da versare
in sette rate con le seguenti  scadenze ed i seguenti importi: la prima rata alla stipula del
contratto  per  €  10.202,86  (€  8.363,00  IVA 22  % esclusa)  le  restanti  sei  rate,  ciascuna
dell’importo  di  €  14.274,00  (€  11.700,00  IVA 22  % esclusa),  da  versare  con  scadenze
30.06.2021, 30.09.2021, 31.12.2021, 31.03.2022, 30.06.2022 e, a saldo, il 30.09.2022;

4. di accertare,  per la vendita del taglio delle particelle forestale n.  86 e 117, l’entrata di  €
103.192,20, pari  al  prezzo complessivo di  aggiudicazione e alle  spese di  progettazione e
collaudo;

5. di  incassare l'importo  del  prezzo di  aggiudicazione,  pari  a  €  95.846,86,  come di  seguito
specificato:

- quanto alla prima rata, pari a complessivi € 10.202,86:
I. € 3.050,00 di cui all’assegno circolare n. 5203368215-06 del 2.03.2021, emesso

dalla  Banca Popolare di  Sondrio,  sul  capitolo  599.00 del  bilancio  anno 2021,
2



quale primo acconto I rata;
II. €  4.476,70  quale  quota  parte  dell’assegno  circolare  n.  5203368216-07  del

2.03.2021 dell’importo di € 4.800,00, emesso dalla Banca Popolare di Sondrio,
sul capitolo 599.00 del bilancio anno 2021, quale saldo I rata;

III. € 323,30 quale quota parte dell’assegno circolare n. 5203368216-07 del 2.03.2021
dell’importo di € 4.800,00, emesso dalla Banca Popolare di Sondrio, sul capitolo
599.00 del bilancio anno 2021 per IVA;

IV. € 1.516,56 sul capitolo 599.00 del bilancio anno 2021 per IVA;
V. € 836,30 sul capitolo 771.00 del bilancio anno 2021 per accantonamento migliorie

boschive;
- quanto a ciascuna delle sei rate successive, pari a  € 14.274,00 cadauna:

I. € 10.530,00 sul capitolo 599.00 del bilancio anno 2021;
II. € 2.574,00 sul capitolo 599.00 del bilancio anno 2021 per IVA;

III. €  1.170,00  sul  capitolo  771.00  del  bilancio  anno 2021 per  accantonamento
migliorie boschive;

6. di incassare l’importo per le spese di progettazione e collaudo, pari a € 7.345,34 come di
seguito specificato:
- € 4.645,34 sul capitolo 599.01 del bilancio anno 2021, per le spese di progettazione;
- € 2.700,00 sul capitolo 599.01 del bilancio anno 2021, per le spese di collaudo;

7. di  provvedere  all’accantonamento  per  migliorie  boschive,  ai  sensi  di  legge,  dell’importo
complessivo di € 7.856,30, pari al 10% del prezzo di aggiudicazione, così ripartiti: € 3.051,30
(particella n. 86) e € 4.805,00 (particella n. 117);

8. di dare atto che l’aggiudicatario dovrà costituire due polizze fideiussorie:
- a garanzia del pagamento del saldo, dell’importo di € 85.644,00;
- a garanzia  dell’esatta  esecuzione  degli  obblighi  contrattuali,  consegna  e  collaudo

compresi, per € 15.712,70;

9. di approvare lo schema di contratto di vendita che, allegato al presente atto, ne forma parte
integrante e sostanziale;

10. per  tutto  quanto  non  contemplato  dalla  presente  determinazione  troverà  applicazione  il
vigente regolamento dei contratti dell’ente;

11. di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva;

AVVERTE

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:
- giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e
ss.mm entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione
ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta
piena conoscenza;
-  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  per  i  motivi  di  legittimità  entro  120  giorni
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n.
1199.

La presente determinazione:
 anche  ai  fini  della  pubblicità  e  della  trasparenza  amministrativa,  sarà  pubblicata  all’albo

pretorio on-line del Comune da oggi per 15 giorni consecutivi;
 comporta accertamento d’entrata;
 a  norma  dell’articolo  5  della  Legge  n.  241/1990  si  rende  noto  che  il  responsabile  del

procedimento è Elisabetta Santangeli.

IL RESPONSABILE SETTORE AA.II.
                    Anna Maria Fondi

3

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FONDI ANNA MARIA;1;43533603593475353792508456778607888962



Comune di ROCCA DI PAPA
Provincia di ROMA

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione AFFARI ISTITUZIONALI nr.31 del 08/03/2021

09/03/2021Data: Importo: 4.645,34

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEL MATERIALE LEGNOSO RITRAIBILE DAL TAGLIO DI FINE TURNO DELLE PARTICELLE FORESTALI
N. 86 E 117 ALLA DITTA LEONI FAUSTO DI VELLETRI. ACCERTAMENTO ENTRATE E APPROVAZIONE CONTRATTO
progettazione

Bilancio
Anno: 2021

         3 - Entrate extratributarie
       100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione
         2 - Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi

Stanziamento attuale: 993.941,00
0,00

4.645,34
4.645,34

989.295,66Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 40.000,00

0,00

4.645,34

4.645,34

Disponibilità residua: 35.354,66

Capitolo: 59901

Oggetto: Entrate derivanti da vendita boschi per collaudi, ecc.

Progetto:

SETTORE AFFARI GENERALI

SETTORE AFFARI GENERALIResp. servizio:

2021 63Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 63:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 63:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

LEONI FAUSTO DITTA BOSCHIVADebitore:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 3.01.01.01.003 - Proventi dalla vendita di flora e fauna

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 ROCCA DI PAPA li, 09/03/2021

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 3.01.01.01.003 Proventi dalla vendita di flora e fauna



Comune di ROCCA DI PAPA
Provincia di ROMA

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione AFFARI ISTITUZIONALI nr.31 del 08/03/2021

09/03/2021Data: Importo: 2.700,00

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEL MATERIALE LEGNOSO RITRAIBILE DAL TAGLIO DI FINE TURNO DELLE PARTICELLE FORESTALI
N. 86 E 117 ALLA DITTA LEONI FAUSTO DI VELLETRI. ACCERTAMENTO ENTRATE E APPROVAZIONE CONTRATTO
spese collaudo

Bilancio
Anno: 2021

         3 - Entrate extratributarie
       100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione
         2 - Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi

Stanziamento attuale: 993.941,00
4.645,34
2.700,00
7.345,34

986.595,66Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 40.000,00

4.645,34

2.700,00

7.345,34

Disponibilità residua: 32.654,66

Capitolo: 59901

Oggetto: Entrate derivanti da vendita boschi per collaudi, ecc.

Progetto:

SETTORE AFFARI GENERALI

SETTORE AFFARI GENERALIResp. servizio:

2021 64Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 64:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 64:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

LEONI FAUSTO DITTA BOSCHIVADebitore:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 3.01.01.01.003 - Proventi dalla vendita di flora e fauna

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 ROCCA DI PAPA li, 09/03/2021

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 3.01.01.01.003 Proventi dalla vendita di flora e fauna



Comune di ROCCA DI PAPA
Provincia di ROMA

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione AFFARI ISTITUZIONALI nr.31 del 08/03/2021

09/03/2021Data: Importo: 7.856,30

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEL MATERIALE LEGNOSO RITRAIBILE DAL TAGLIO DI FINE TURNO DELLE PARTICELLE FORESTALI
N. 86 E 117 ALLA DITTA LEONI FAUSTO DI VELLETRI. ACCERTAMENTO ENTRATE E APPROVAZIONE CONTRATTO

Bilancio
Anno: 2021

         4 - Entrate in conto capitale
       400 - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali
         1 - Alienazione di beni materiali

Stanziamento attuale: 33.000,00
0,00

7.856,30
7.856,30

25.143,70Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 33.000,00

0,00

7.856,30

7.856,30

Disponibilità residua: 25.143,70

Capitolo: 77100

Oggetto: Miglioramento del Patrimonio Boschi vo

Progetto: Parchi e tutela ambientale

SETTORE AFFARI GENERALI

SETTORE AFFARI GENERALIResp. servizio:

2021 65Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 65:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 65:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

LEONI FAUSTO DITTA BOSCHIVADebitore:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 4.04.01.99.999 - Alienazioni di beni materiali n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 ROCCA DI PAPA li, 09/03/2021

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 4.04.01.99.999 Alienazioni di beni materiali n.a.c.



Comune di ROCCA DI PAPA
Provincia di ROMA

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione AFFARI ISTITUZIONALI nr.31 del 08/03/2021

09/03/2021Data: Importo: 87.990,56

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEL MATERIALE LEGNOSO RITRAIBILE DAL TAGLIO DI FINE TURNO DELLE PARTICELLE FORESTALI
N. 86 E 117 ALLA DITTA LEONI FAUSTO DI VELLETRI. ACCERTAMENTO ENTRATE E APPROVAZIONE CONTRATTO

Bilancio
Anno: 2021

         3 - Entrate extratributarie
       100 - Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione
         2 - Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi

Stanziamento attuale: 993.941,00
7.345,34

87.990,56
95.335,90

898.605,10Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 350.000,00

0,00

87.990,56

87.990,56

Disponibilità residua: 262.009,44

Capitolo: 59900

Oggetto: Taglio ordinario boschi

Progetto: Parchi e tutela ambientale

SETTORE AFFARI GENERALI

SETTORE AFFARI GENERALIResp. servizio:

2021 66Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 66:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 66:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

LEONI FAUSTO DITTA BOSCHIVADebitore:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 3.01.01.01.003 - Proventi dalla vendita di flora e fauna

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 ROCCA DI PAPA li, 09/03/2021

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 3.01.01.01.003 Proventi dalla vendita di flora e fauna

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

D'ANDREA ANNA RITA;1;40050462817363967745903561404382492370



PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

La presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  dell'azione
amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  dell'Ente  per  quindici  giorni
consecutivi  dal 09/03/2021 al 24/03/2021

Data 09/03/2021                            


